
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                        ΧΑΛΚΗ :  31/ 12/2024 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                                                               Αρ.πρωτ : 4141/2024 
ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                                         Αρ. Απόφασης:  202 /2024   
ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΚΗΣ  
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ  

 
Ταχ. Δ/νση: Νήσος Χάλκη  
Ταχ. Κώδικας:85110 
Πληροφορίες:Μαρία Χειμωνέττου 
Τηλέφωνο: 2246360200-205 
Email: info@dimoshalkis.gr 
 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΡΙΣΜΟ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΩΝ & ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ   

 

Ο Δήμαρχος του Δήμου Χάλκης Δωδεκανήσου αφού έλαβε υπόψη:  

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 

87), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 68 του Ν.4555/2018 (Α’ 

133) Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι, αναφορικά με τον ορισμό των Αντιδημάρχων και την 

αναπλήρωση του Δημάρχου και από το άρθρο 5 του Ν.4623/2019 (Α' 134). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3.  Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση 

ΥΠ.ΕΣ. "Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 

Χώρας, σύμφωνα με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 

87), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 33 του Ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 

3 ε' άρθρου 3 ν.4051/2012 (Α' 40), αναφορικά με την αντιμισθία. 

5. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 . 

6. Το γεγονός ότι στο Δήμο μπορεί να ορισθούν 3 Αντιδήμαρχοι (άρθρο 3, παρ. 2 ν. 

5056/2023). 

7. Το γεγονός ότι στο Δήμο μπορεί να ορισθεί ένας άμισθος αντιδήμαρχος (άρθρο 3, 

παρ.7 ν. 5056/2023). 

8. Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1333/110822/27.12.2023, Α.Δ.Α. ΨΠΒΖ46ΜΤΛ6-

Ρ90:Ορισμός Αντιδημάρχων. 

9. Την υπ' αριθμ. 1275 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, με Α.Π.: 103635/1-12-2023  και 

ΑΔΑ: 946246ΜΤΛ6-ΝΑΡ με τίτλο εγκατάσταση αιρετών δημοτικών αρχών. 

10. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Χάλκης. (ΦΕΚ Αρ. Απόφασης 

2795, 7 Νοεμβρίου 2011). 

ΑΔΑ: ΨΧΤ8ΩΗΣ-ΦΛΡ



2 
 

11. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 (όπως ισχύει με την προσθήκη σε 

αυτό της περίπτωσης Ι’ με τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 3 του ν. 3979/2011 9 

(ΦΕΚ. 138 τ. Α’/16-6-2011). 

12. Το γεγονός ότι οι αρμόδιοι αντιδήμαρχοι έχουν την ευθύνη διευρυμένων τομέων 

αρμοδιοτήτων. 

13. Το άρθρο 89 N. 3463/2006(ΦΕΚ Α 114/30.6.2006) του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων περί αναπλήρωσης του Δημάρχου. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Α. Ορίζει τους κατωτέρω δημοτικούς συμβούλους  της πλειοψηφίας, ως Αντιδημάρχους του 

Δήμου Χάλκης σύμφωνα με το άρθρο του ν.3852/2010 όπως ισχύει σήμερα, με θητεία από 

της εκδόσεως της παρούσης μέχρι 01/01/2026, εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου 

και τους μεταβιβάζει τις εξής κατά τόπον και καθ’ ύλην  αρμοδιότητες: 

 

1. Τον Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. Φραγκάκη Δημήτριο, του Χαράλαμπου, 

Αντιδήμαρχο Περιβάλλοντος και Καθημερινότητας, με αντιμισθία και του μεταβιβάζει τις 

αρμοδιότητες εποπτείας και ευθύνης του Περιβάλλοντος, της καθαριότητας, την έκδοση 

των ΤΑΠ, της πολιτικής προστασίας και των κοιμητηρίων, δημοτικά σφαγεία σύμφωνα 

με τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ του Δήμου Χάλκης. 

 

2. Τον Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. Ρουσσάκη Βασίλειο, του  Σπυρίδωνος, 

Αντιδήμαρχο Προγραμματισμού, τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, με αντιμισθία,  και του 

μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες εποπτείας και ευθύνης του γραφείου προγραμματισμού 

τοπικής - οικονομικής ανάπτυξης, τη διαχείριση των ΤΠΕ, τον τομέα αγροτικής 

παραγωγής, αλιείας, εμπορικών δραστηριοτήτων, την προστασία του καταναλωτή, την 

χορήγηση αδειών εμπορικών και γενικών επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, τον τομέα 

των φυσικών πόρων και ενέργειας, την διαχείριση ήπιων μορφών ενέργειας- 

εξοικονόμηση ενέργειας, την αδειοδότηση εγκαταστάσεων καθώς και τα θέματα 

απασχόλησης και τουρισμού,  σύμφωνα με τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ του Δήμου Χάλκης. 

 

3. Τον Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. Σπυρίδη Διοσμάκη, του Νικήτα, 

Αντιδήμαρχο Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Πολιτισμού και Οικονομικών, με 

αντιμισθία, και του μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες εποπτείας και ευθύνης της κοινωνικής 

προστασίας, παιδείας και πολιτισμού, την υποστήριξη των πολιτικών οργάνων του 

δήμου, τα θέματα ληξιαρχείου και δημοτικής κατάστασης, αλλοδαπών και 

μετανάστευσης, ανθρώπινου δυναμικού, διοικητικής μέριμνας και οικονομικών 

υπηρεσιών.Τα θέματα λογιστηρίου και αποθηκών, εσόδων και περιουσίας, προμηθειών 

υλικών/ εξοπλισμού/ υπηρεσιών, την λειτουργία του ταμείου, την εφαρμογή κοινωνικών 

πολιτικών, την εφαρμογή προγραμμάτων κοινωνικής προστασίας, πολιτικών ισότητας 

φύλων, την προστασία και προαγωγή της δημόσιας υγείας, τα θέματα παιδείας και δια 

βίου μάθησης, πολιτισμού, αθλητισμού και νέας γενιάς, καθώς και τις αρμοδιότητες του 

αυτοτελούς τμήματος διοικητικών, οικονομικών υπηρεσιών και διαφάνειας,  σύμφωνα 

με τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. του Δήμου Χάλκης. 

 

ΑΔΑ: ΨΧΤ8ΩΗΣ-ΦΛΡ



3 
 

4. Τον Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας κ. Φαναράκη Αντώνιο, του Ιωάννη, 

Αντιδήμαρχο τεχνικών έργων, χωρίς αντιμισθία, του μεταβιβάζει τις αρμοδιότητες 

εποπτείας και ευθύνης των Τεχνικών Έργων, των ηλεκτρομηχανολογικών έργων και 

συγκοινωνιών, την μελέτη και εκτέλεση έργων, την ύδρευση και αποχέτευση, την 

διαχείριση και συντήρηση οχημάτων, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. του Δήμου 

Χάλκης. 

  

Β. Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θητείας τους δεν μπορούν να εκλεγούν ή να είναι 

μέλη του προεδρείου του δημοτικού συμβουλίου (άρθρο 3, παρ4. ν. 5056/2023). 

 

Γ. Η ανάκληση ορισμού των Αντιδημάρχων είναι δυνατή με απόφαση του Δημάρχου 

οποτεδήποτε (άρθρο 3, παρ4. ν. 5056/2023). 

 

Δ. α. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου κ. Ρουσσάκη Βασίλειου που απουσιάζει ή 

κωλύεται ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Φραγκάκης Δημήτριος.                            

    β. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου κ. Φραγκάκη Δημήτριου που απουσιάζει ή 

κωλύεται ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Φαναράκης Αντώνιος. 

    γ. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου κ. Σπυρίδη Διοσμάκη  που απουσιάζει ή κωλύεται 

ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Φραγκάκης Δημήτριος.  

  δ. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρχου κ. Φαναράκη Αντωνίου  που απουσιάζει ή κωλύεται 

ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Φραγκάκης Δημήτριος. 

Ε.  Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται ορίζει προσωρινά για την αναπλήρωση του τον 

αντιδήμαρχο κ. Ρουσσάκη Βασίλειο. 

ΣΤ. Η απόφαση του Δημάρχου με την οποία ορίζονται οι αντιδήμαρχοι και μεταβιβάζεται σε 

αυτούς η άσκηση αρμοδιοτήτων αναρτάται στον δικτυακό τόπο «Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα 

του Δήμου (άρθρο 3, παρ.5, ν. 5056/2023). 

 

                                                                                                Ο Δήμαρχος Χάλκης   

Φραγκάκης Γ. Ευάγγελος 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΤ8ΩΗΣ-ΦΛΡ


		2024-12-31T11:31:41+0200
	Athens




